
 

     Approvato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO  

          Alessandro Bignotti                         Dr. Carlo Primo Brambilla 
 

____________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.124 D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

e all’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009, viene oggi 

pubblicata rispettivamente all'Albo Pretorio e sul sito informatico dell’Ente – 

Sezione Albo Pretorio - per quindici giorni consecutivi. 

 
 IL SEGRETARIO 

 Dr. Carlo Primo Brambilla 
 

 

. 

____________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134, comma 3, D.Lgs. n.267 del 

18.08.2000 e s.m.i.. 

 
 IL SEGRETARIO 

 Dr. Carlo Primo Brambilla 
 
Calvatone, lì  
 
____________________________________________________ 

 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Calvatone lì  

 IL SEGRETARIO 

 Dr. Carlo Primo Brambilla 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 77 
ADUNANZA DEL 18.09.2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026, ELENCO ANNUALE 2024 

E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 18:00 la 

seduta del Consiglio di Gestione si è svolta secondo le modalità di cui all’art. 73 del D.L. del 

17.03.2020 con sistemi che consentono di identificare con certezza i partecipanti. Presso la 

Sede del Parco, con gli opportuni accorgimenti dettati dalla normativa vigente, è presente il 

Direttore/Segretario Dr. Carlo Primo Brambilla e il Presidente Sig Alessandro Bignotti e 

risultano presenti a mezzo piattaforma ZOOM i Consiglieri Sig.ra Lucini Rossana,                          

Sig.ra Eleonora De Carli, Sig. Beltrami Stefano, Sig. Piccinini Giovanni e Sig. Sarzi Amadé 

Vittorio 

All'appello risultano: 

 PRESENTI ASSENTI 

BIGNOTTI ALESSANDRO X  

LUCINI ROSSANA  X  

SARZI AMADÉ VITTORIO  X  

DE CARLI ELEONORA  X  

BELTRAMI STEFANO X  

PICCININI GIOVANNI 
 

X  

TOTALE 6 0 

 

Il Segretario Dr. Carlo Primo Brambilla provvede alla redazione del presente 

verbale.  È presente il Direttore Dr. Carlo Primo Brambilla. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alessandro Bignotti nella sua 

qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto segnato all'ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

Vista la L.R. n. 86/83 e s.m.i. 

Vista La L.R. n. 12/2011; 

Vista la L.R. n. 28/2016; 

Visto lo Statuto del Parco Regionale Oglio Sud; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Premesso che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 (Programmazione dei lavori e degli acquisti 

di beni e servizi) prevede quanto segue: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo 
pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco 
triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza. 

6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in 
vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione 
economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce 
integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

 

Accertato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 11.11.2011, 

ha approvato la “Procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici”; 

Dato atto che in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere 

all’approvazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 

l'elenco annuale 2023, nonché del  programma biennale degli acquisti di beni e servizi, 

in tempo utile per consentire la pubblicazione per 60 giorni nella sede 

dell’Amministrazione, prima della data di approvazione da parte dell’organo consiliare 

unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 21 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 9 giugno 2005 – Decreto 11 novembre 

2011; 

Visto quindi lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per 

il triennio 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi depositati in atti presso la sede del Parco; 

Visto il parere favorevole reso dai responsabili dei servizi interessati per la regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi nei modi e termini di legge;  

DELIBERA 

per le motivazioni enunciate nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

richiamate per farne parte integrante e sostanziale: 

1. di adottare lo schema di programma delle opere pubbliche per il triennio 2024-2026 

composto da n. 4 schede, l'elenco annuale 2024 e il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi; 

2. di pubblicare le suddette schede all’albo pretorio per n. 60 giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole dei 

responsabili dei servizi interessati per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Art.49 del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Visto di regolarità tecnica favorevole 

IL DIRETTORE 

       DR. CARLO PRIMO BRAMBILLA 

           

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5

		2023-09-21T12:32:02+0000
	BIGNOTTI ALESSANDRO


		2023-09-21T12:55:59+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2023-09-21T12:56:00+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2023-09-21T12:56:01+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO




